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Motionens uppläggning 

l del A beskriver vi dc principer för bc�kattning�politikcn �om miljöpartiet 

de gröna antagit och de��a principer� relationer till parlieb ideologiska 

grundsyn. Del B utgör det konkreta �varet pa propo�ition 1989/90:100 och 

numreringen av dc olika av�nitten i denna del refererar direkt till propo�itio­

nens numrering. l bilaga l har vi i tabeller jämfört hudgeteffekterna i vart 

förslag med propositionens. 

DEL A. ETI GRÖNT SKATIESYSTEM 

1. Ideologi och skatter 

1 . 1  Problemet 

Vår generation har an�var för att föra livet vidare. för att ge kommande ge­

nerationer minst lika stora möjligheter �om vår egen att leva bra på jorden. 

Det viktigaste målet för politiken är att trygga liv�förutsättningarna för nu­

varande och kommande generationer inom de ekologiska ramarna. Särskilt 

viktigt är det att man har detta mal för ögonen vid utformandet av den eko­

nomiska politiken. 

l kontrast mot en sådan målsättning har vår generation utvecklat en miss­

hushållning med resurser. en nedsmutsning av miljön och en prioritering av 

kort�iktigt ekonomiska värden. Egentligen är detta en fortsättning av en ut­

veckling �om fortgått under nagra �cklcr. men det �ir för�t i v[na dagar som 

de allvarliga konsekvenserna blivit tydliga. 

Den gröna rörelsen har upp�tått �om ett re�ultat av ökad insikt om värl­

dens utveckling. Speciellt arbetar miljörartiet de gröna politi�kt för ett �am­

häl le som lever i ekologisk balilns med miljön. Partiets konkreta handlings­

program kan härledas ur fyra ideologiska solidaritetshegrepp: 

- Solidaritet med naturen och de ekologiska systemen 

- Solidaritet med kommande generationer 

- solidaritet med ut�atta grupper inom Sverige 

- Solidaritet med männi�korna i u-länderna 

1.2 Ekonomiska och ekologiska prioriteringar 

Miljöpartiet dc gröna� ekonomi�ka program grunda� pa tre utgångspunkter: 

- Yästv�irldcns nuvarande kon�umtion�mönstcr pas�ar inte i ett uthålligt 

ekonomi�kt �ystem. 

- Alla medel måste använda� för att riitta till p; oblemct. 

- Skatten är ett viktigt medel för den uppgiften. 

Såväl ekonomiska �om naturvetenskapliga bedömningar �tödcr vår uppfatt­

ning att västvärlden� nuvarande kon�umtionsmönster inte passar i ett uthål­

ligt ekonomiskt system. Det valdsamma utnyttjandet av jorden ändliga re­

surser. den hänsynslösa förstöringen av vår egen livsmiljö och det hårt upp-
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·kruvade ekonomi�ka tempot. allt är delar i en utveckling �om varje ansvarig 

medborgare hör göra �ill yuersta för all vända. Dagen� ekonomiska politik 

är de�wärre kort�iktig och ) tlig. 

2. Beskattningspolitikens effekter 

Vad iir di\ ur ekologisk synpunkt viktigt all astadkomma med en skallere­

form? Miljöpartiet dc gröna försöker hesvara u tmaningen genom all dels 

di�kutera effektana ur miljöns synpunkt . <kb di�kutcra effekterna pa män­

ni�knr och deras hc tccncle . 

Ur miljöns �ynpunkt gäller det att uppna positiva �tyreffekter genom den 

indirekt a be�kallningcn. Det �kall kosta all smutsa n�:r miljön eller all ut­

armn resurserna. Det skall ko�ta så mycket all nclbmut�ningen minskar 

dra�tiskt och att ell hu hallande samhälle skapa� . 

Med tanke pa �olidariteten med de svaga och ut�<ttla grupperna i v;�rt land 

är det viktigt all ge �kalle�iinkningen en lagloncprofil . M iljöpartiet dc grona 

kan aldr ig �t�illa upp pa en reform som fram�t gynnar de red;�n rika. 

är det �edan gäller männi�kor� ändrade beteende �om följd av en �kalle­

reform ma�tc man ha el! realistiskt �äl! all �e pa �a kallade dynami�J...a effek­

ter. Dc��a effekter har diskuterat� �a ensidigt att vi maste ge en mera balan­

serad analy� av problemet. 

2.1 Miljöeffekter 

2. t .l Konsumtionsskatter som miljöpolitiskt styrmedel 

Skattcr skall anv�inda� �om �tyrrnedel för all motverka mi��hushå llning med 

resurser och mil jo. Skattcr pa lind liga ravarurc�ur��:r mil�te höja� kraft igt för 

all minska öwrflö<bkon�umtionen av dessa. Miljö� kaller och avgifter pa 

miljöfarl iga ubliipp m.m. ma�te ocksa införa� i �törre utstriickning och pa 

el! mer kon��:kv�.:nt �äll. Den del av inkom�terna fra n. adana �kaller �om 

förvLinta� be�ta under lang tid framat bör använda' till all \änka �kallcr pa 

arbcbinkom�ter. b;ide den direkta inkom�t,kallen och arb�:bgi' aravgif­

terna. En �ad<tn övcrflyuning av �kallebördan fran \kall pa arbete till �kall 

pa naturrc�ur�er och miljöut�lapp g) n nar en miljö- och rc�ur�\ anlig kon�um­

tion . 

En betydande del ;�v inkom�terna fran höjda �kall�:r pa änd liga ravaror 

och pn miljöut�läpp i>kar intäkterna i el! kort tid�pcr�påtiv. Efter,om syftet 

med �k allerna är all min�ka resursförbrukning och uhlitpp . kommer �katte­

inkormt erna all min�ka i takt med att sa sker. Sadana inkormtökningar kan 

inte anviinda� for lang�iktig �änkning av inkotmt�kallcrna utan bör i �tällct 

användas fiir nya inve�teringar i miljövänlig teknik. Sådana satsningar bör 

av�e jLirnviig�in' �.:�tcring;n. utveckling av t�: k ni k för energi�parandc �amt ut­

nyttjade av förn) bara energikällor. 
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2.1.2 KapHalets makt och det miljöpolitiska perspektivet 

Miljöpart iet dc gröna vill ha ökad beskattning på vin�ter av kapital i stället 

för pa arbete. Anledningen är delvis den nedan diskuterade fördelningpoli­

t i ska a�pektcn.  men det är ocksa så att kapitaleh makt i manga fall �ir de­

struktiv ur miljö�ynpunkt. Principen för kapitalförvaltning är ju att rinna en 

lämplig kombination av vinst och säkerhet. Etiska synpunkter pa vad det ar­

betande kapitalet or�akar i form av miljöskador och rc�ursplundring beakta� 

överhuvud taget inte. Det är därför både logiskt och nödvändigt att samhäl­

let tar ut miljö�kat ter. Det är samhället och dess medborgare �om antingen 

far bekosta reparationen av miljöskadorna eller lida av deras konsekvenser. 

2.2 Effekter för människor 

2.2.1 Fördelningseffekter 

Skatterna bor anviindas som fördelningspolitiskt instrument. Detta har �iven 

tidigare varit �yftct . men metoderna för att fä fram ett utjämnande skattesys­

tem har inte vmi t optimala. Det krävs för det första ett  regelsy�tem om för­

warar �kattcundamlragande. För det andra skall skatteskalan ha en god låg­

löne�truktur. dv� dc �om har höga inkomster skall betala hög skatt och de 

�om har \ma inkom�tcr �kall ha lägre skatt och därtill eventuellt bidrag. 

Enligt de riktlinjer för bc�kattning som miljöpartiet dc gröna antagit �kall 

kapitalvinster be�katta� min�t lika hårt som arbetsinkom�tcr. Detta är sär­

�kilt viktigt ur fördelning�politi�k synpunkt. Hittill gällande �katteregler har 

gjort det alltför lätt för personer med stora kapitalvinster att undvika eller 

min�ka �in be�kattning. Löntagare som inte har samma möjligheter har fatt 

bära en orättvi�t stor del av skattebördan. Detta är inte enda�t orättvi�t. det 

är ock�a omoraliskt att skatteundandragande skall vara en lönande �yssel­

siittning. 

2.2.2 Ekonomisk tillväxt kontra livskvalile 

Det finn� tva utbredda. men felaktiga uppfattningar om relationen mellan 

ekonomi�k t illväxt och livskvalite. Den ena är att ekonomisk t i llväxt �ådan 

den av�pegla� i bruttonationalproduktens ökning alltid leder t i l l  högre mate­

riell �tandard för medborgarna. den andra �ir att högre materiell standard 

leder t i l l  högre liv�kvalitc. 

Bruttonationalprodukten är ett otillräckligt och ofta direkt missvi. ande 

matt pa väl�tandet i ett land och hos dess medborgare .  Miljöpartiet de gröna 

an�cr det mycket angeläget att fa fram ett  bättre mått än B P för att mäta 

vad �om verkligen är viktigt för ett lands och dess medborgares välbefin­

nande. Behovet av ett sådant mått börjar bli tydligt för allt ner: miljöpartiet 

de gröna har i allmänna motionstiden Wmnat förslag om hur naturräkenska­

per kan �e ut. Tills sådana begrepp vunnit acceptans bör man i varje fall inte 

låta nuv.Hanth.: BNP-bcgrepp vara ett tungt argument i den ekonomiska de­

batten. 

Den andra missuppfattningen. nämligen att livskvalile kan mätas av mate-
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riell �tandard är ett arv fran 1960-talet. då folk i allmänhet faktiskt trodde 

detta. Med en allt vi�arc �yn på livets värden. har en omvärdering börjat. 

Miljöpartiet de griina hälsar detta med glädje. 

2.2.3 Dynamiska t!ITckter av ändrade skatteregler 

är vi nu yrkar pa t.:n �iinkning av den direkta skatten på arbete och samtidigt 

vill öka bt.:skattningen av kapitalinkomster. energi. transporter och konsum­

tion. är det med en förväntan att männi�kor �kall bete sig på ett ansvarsfullt 

sätt . pa t.:tt �ätt �om grundar sig pa för�tåelse av livskvalilens förutsättningar. 

l �t�illct för att öka �itt lönearbete och därigenom driva upp sin materiella 

standard. �kall man kunna välja ökad fritid och ökade insatser inom den in­

formella �ek torn. dvs iigna mer tid åt familj. åt att hjälpa medmänniskor och 

åt andra obetalda �ysselsiittningar. Detta minskar penningekonomins bety­

dcbc till förman för ökad liv�kvalitc och ökad självtillit. 

Det kan allt�<\ väntas att männi�kor� handlingsmönster ändras vid t.:n re­

form. Man räknar med tva motverkande dynamiska effekter av en sänkning 

av marginalskatten: 

lnkomsreffekren: Männi�kor kan välja mer fritid genom att en kortare ar­

betstid ger oförändrad nettoinkomst samtidigt som man själv kan min�ka ef­

fekten av höjningen av indirekta skatter genom en livsföring som hushållar 

med knappa resurser. 

Suhsrirlllionseffekren: Miinniskor kan anse det lönt att öka sin insats av lö­

nearbete eftersom dc far behålla mer av extraförtjänsten. Det är därvid stor 

risk att de ökar sin konsumtion och därmed förbrukningen av materiella re­

surser. 

Bägge dessa effekter är dynamiska. dvs dc är ändringar som sker som en 

reaktion pa förändringarna av skattereglerna. Där den första effekten över­

väger. far man en ökning av livskvalitcn. där den andra effekten överväger, 

ökas den materiella förbrukningen. 

Det är miljöpartiet� förväntan att människors ökande förståelse för livets 

värden innebLir att inkomsteffekten i själva verket överväger trots att den 

politiska majoritet �om står bakom propositionen . en violett koalition av so­

cialdemokrater och folkpartister. hoppa� och anser att substitutionseffekten 

överviiger. dv� att människor. speciellt de lågavlönade, kan hetsas till allt 

större ansträngningar i det formella arbetslivet. 

2.2.4 Regionala effekter av ändrade skatteregler 

Miljöpartiet de gröna har malsättningen att människor skall kunna leva med 

hög livskvalite saväl pa land�bygden som i tätorterna. Denna målsättning 

må�te dock kombinera� med de miljömässigt motiverade kraven att minska 

den industriella överhettningen och det totala transportarbetet. skattesyste­

met bör alltsa utforma� så att det gynnar en småskalig och decentraliserad 

samhällsstruktur och lokala försörjningssystem vilka minskar transportbe­

hov och resursförbrukning. skattepolitiken bör innebära ett ökat kostnads­

an�var för bilismen i bade tätort och glesbygd samt en minskning av de skat­

temässiga subventionerna av boendet. speciellt i tätorterna. Den avvägning 

vi �yftar till i vara detaljerade förslag skall vara både rättvis och konsum­

tion�begränsande. 
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3. Principer i miljöpartiets skattepolitik 

I föreliggande avsnitt anger vi hur våra värderingar översätts till principer 

för skattepolitiken. De konkreta förslagen finns samlade i avsnitt B. 

3. 1 Det totala skattetrycket 

Höga skatter betyder stark centralstyrning och maktkoncentration. Detta 

strider mot miljöpartiets krav ptt decentralisering. gräsrotsdemokrati och 

stor frihet för enskilda medborgare. Ett lägre skattetryck möjliggörs på sikt 

av dc positiva effekterna av den gröna politiken: ökad informell omsorg. 

minskat vårdbehov. minskat behov av miljöi'ttgärder. 

En höjning av det totala skattetrycket på kort sikt kan endast accepteras 

om avsikten är att förbättra miljön. folkhälsan och hushållningen med resur­

�er. dvs �om ett verktyg att på sikt minska de offentliga utgifterna. Strävan 

på lång sikt skall vara att sänka det totala skattetrycket. 

3.2 Fördelni ngen mellan skattebaser 

Vårt mLtl är att minska skatter och avgifter på normala arbetsinkomster. 

Ilögrc inkomster skall heskattas progressivt. Inkomstbortfallet för staten 

kompenseras genom högre skatter på råvaror. konsumtion. reavinster och 

kapitalinkomster. 

Den sänkta inkomstskatten motsvaras alltså till dels av höjda indirekta 

skatter. 

3.3 Skatt på arbetsinkomster 

3.3.1 Kommunalskatler 

Miljöpartiet dc gröna arbetar för en stiirkt kommunal självstyrelse med egen 

beskattningsrätt. Detta innebär att vi avvisar kommunalt skattestopp. Vi 

räknar med att man kan lita på omdömet och ansvarsmedvetandet ho de 

förtroendevalda i kommunerna. 

3.3.2 statlig inkomstskatt 

Beskattningen skall befrämja en jämnare fördelning av disponibla inkomster 

än idag. Målet för den ekonomiska politiken bör dock vara att nå en jämnare 

fördelning redan av bruttoinkomster. 

!löga marginaleffekter vid ökade arbetsinsatser bör undvikas. särskilt 

lägre inkomstskikt. 

3.3.3 Arbetsgivaravgifter 

Miljöpartiet de gröna anser att arbetsgivaravgifterna skall sänkas generellt. 

Samtidigt skall energi- och råvaruskattcr höjas. Detta innebär delvis en skat­

teväxling där skatten i vårt förslag tas på råvaror och andra ändliga resurser 

i stället för på arbete. 

Mot. 19R9/90 
Sk74 

6 



Arbetsgivaravgifterna skall differentieras regionalt för att ge glesbygden 

en likvärdig konkurrcn�situation. Dc bör dessutom differentieras till förmån 

för varden för att hjHipa upp bristen på arbetskraft i den �ck torn. 

3.3.4 Löneförmåner och avdrag 

Ökad arbetsdelnin� och storskalighet har leu till ökade transporter av stiviil 
varor som människor. Transporter iir emellertid resurskrävande och leder 
dessutom till skadliga miljöeffekter. Det finns därför ingen anledning all pre­
miera transporter och resor gen0111 olika skauefömulner. 

Löndörmaner hör beskattas till verkliga värdet. Att som nu ge en förtäckt 

löncdel i form av gratisre�or. lågt beskattade firmabilar eller lunchkuponger 

gynnar endast en konsumtion som annars kanske skulle ha betraktats som 

onödig. 

Mi ljöpartiet dc gröna föreslår minskade avdragsmöj ligheter bl .a.  för bil­

resor. Avdraget föreslå� vara oberoende av vilket transportmedel man i 

själva verket använder. Det kan aldrig vara rätt att gynna valet av bil jämfört 

med kollektivtrafik. Dock har vi i våra förslag beaktat förhållandena i sa­

dana bygder som !>aknar underlag för kollektivtrafik. 

3.4 Skatt på konsumtion 

Tanken bakom beskattningen av konsumtion är att skatten dels !>kall vara en 

inkomsikHila för staten. deb ha en styrande verkan. Nödvändig kon umtion 

skall be!>kattas lågt medan för umbärliga varor skatten skall höja i motsva­

rande mån. Speciellt i fråga om mervärdesskatten vill vi att basmat kall vara 

befriad fr, n sådan. Detta !>kall kompenseras med höjning av skatten pil öv­

riga varor. Kultur hör inte beskattas. den är mänskligt och samhiilleli�t värde­
full och dessutom en av de mest resurssnåla mänskliga verksamhetema. 

3.5 Skatt på kapita linkomster 

Skatten pa kapitalinkomster skall vara minst lika hög !>Om på arbetsinkoms­

ter. Detta vil lkor uppfylles vid normal inflation av en 30% skatt på kapital­

vinster. Den t i digare alltför frikostiga avdragsrätten för realisation�förlu�ter 

och riintor förcsla� begränsad. Dock måste ränteavdragen för boende fasas 

ut i langsam takt eftersom manga blivit beroende av dc direkta och indirekta 

ubventioncr !>Om hittills understött bostadssektorn. 

Del B Detaljerade förslag 
Numreringen av av!>nitten i denna del överensstHmmer med numreringen i 

prop 1989/90:110. 

4 skatteskalan, m.m. 

4. l Skatteskala och grundavdrag 

Miljöpartiet de gröna föreslår följande skatteskala. 
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Grwulal'(lrag: :w 000 kronor 

För taxerade inkomster mellan 70 000 och l)() 000 kronor skall grundavdra­

get trappas upp med�()"'( av inkomsten inom detta �kik t till maximalt 24 000 

kronor. För inkom�tcr över l 00 000 kronor t rappa� �edan grundavdraget ater 

ned med en �jilltedcl ( 16.67l'() av den del av inkom�ten �om ligger över 100 

000 kronor tilb det ater blir 20 000 kronor vid en inkom�! av 124 000 kronor. 

S1111lig skall utgar pa marginalen med följande proccnt�aber i skikten: 

Bc�k<tllning�har inkomst 

10-l !KKI- 150 000 
150 000- 20 O!XIO 
200 ()()()-

Taxerad inkomst 

l :!-l !XXI- 170 IX Kl 
170 !XXI- :no <KKJ 
220 ()()()-

Stallig �kall. '7r 

s 
:!O 
30 

Med h�insyn till b..:hovet av finansiell at�tramning ar 11)91 och till att en del 

av reformen� finansiering kommer att slå igenom för�! �enare föresiar vi att 

marginal�kattesiinkningen skall ske i tva etapper. Detta betyder att den stat­

liga skatten 199 l skall vara J procentenheter högre i varje skikt. dvs 8. 23 

resp :n procent. Å andra sidan avvisar vi förslaget till tillfällig momshöjning 

1991. Den skatte�kala �om anges i tabellen skall gälla fr o m 1992. 

En jämförelse mellan skattesänkningarna i propositionens resp miljöpar­

tiets förslag i olika inkomstlägen ges i nedanstående tabell: 

Taxerad inkom�! so()()() JOO !XXI 150 !XXI 200 ()()() 250 00:1 300 000 

Miljöpanicl 3 JOO 7 050 9 550 1-l 550 19 050 21 550 
Propo�ilioncn l 200 6 000 9 500 16 750 2-l 250 31 750 

Skillnad +:!J()() +l 050 +50 -2 :!00 -5 2()() -10 200 

( + mp:s skattesänkning är större . - propositionens �änkning är större) 

De totala fördelningseffekterna av skatteförslaget inklusive finansieringen 

kommenteras i avsnitt IJ. 7. 

Indexreglering a1· skalleskalan 

Miljöpartiet de gröna anser av principiella skäl att någon automatisk index­

reglering av �ka!!eskalan inte skall ske. En omfattande indexreglering av lö­

ner. skatter och bidrag �kapar lätt spiraleffekter som försvårar ett aktivt be­

k�impande av inflationen. Om t ex arbetsmarknadens parter kommit överens 

om större löneökningar iin samhällsekonomin tål skall de inte automatiskt 

kunna vara säkra på att skatteskalorna justeras efter detta. Sannolikt kom­

mer det att bli nödvändigt att då och då justera skatteskalorna om vi får en 
fortsatt inflation men detta är da beslut som riksdagen bör fatta för varje 

tillfälle med beaktande av den da aktuella finanspolitiska situationen. 

Den i propositionen föreslagna modellen au indexreglering skall ske på 

grundval av konsumentprisindex med tillägg av t va procentenheter vid regle­

ring av den övre brytpunkten men inte av grundavdrag. mm, skulle systema­

tisk gynna högre inkomsuagare medan låginkomsttagare inte får samma fa­

vör. Denna modell bör avvisas. 
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Sclwblonm·dragel l/lider inkoniSI m• 1jäm1 

Miljöpartiet de gröna föresiar att schahlonavdraget sänks från nuvarande 

3 000 till l UOO kronor. Detta �ammanhänger med vi1rt förslag till ändrade 

regler för avdrag för resor till och frfln arbetet. 

Cx1ra m·drag för "ej yrkesmässig l'erksamhe(' 

Miljöpartiet dc gröna föresiar att ett extra avdrag pa 10 000 kronor införs för 

"ej yrkcsmiis�ig verksamhet" enligt ncdanstflende riktlinjer. Regeringen hör 

lata RSV utarbeta detaljerade förslag till den exakta utformningen av ett sa­

dant avdrag och aterkomma till riksdagen i denna fraga. 

Avdraget �yftar till att uppmuntra olika slags aktiviteter �om ligger utanför 

normalt förviirv�arbete. Miljöpartiet anser <1tt det är po�itivt om människor 

utnyttjar sin fritid pil ett aktivt och �kap<�ncle sätt som berikar hade dem 

själva och medför ett ansvarstagande för niirmiljö och medrniinniskor. 

Exempel pa �ad ana verksamheter kan vara aktiviteter som faller inom den 

skattcmib�iga definitionen för hobbyverksamhet. dv� verksamhet som be­

drivs sjiilv�tiindigt och varaktigt men saknar vinst�yftc. Ä ven andra liknande 

aktiviteter �om inte skattemiissigt räknas som hobbyverksamhet kan inga i 

bcgreppet "ej yrkesmii��ig verksamhet". Excmpel pa aktiviteter för vilka 

extra avdrag hör f a göra� är olik <l slag av hobbyaktiviteter. plockning av bär. 

�vamp och kottar. biodling �om sidoverksamhet. uppdrag som idrottsledare 

pa fritid eller uppdrag �om anhörigvardarc. Också olika slags kulturella in­

�atser hör tiickas av avdraget. t ex vis� kon�tniirlig verksamhet. uppdrag �om 

�tudiecirkcllcdarc i liten skala. arvodcn fran tillfälligt författarskap. debatt­

inlägg i tidningar. etc. 

Problemet mcd be�kattning av bär-. �vamp- och kottplockning far härige­

nom en mer gcncrcll lö�ning än dd nuvarande speciella undantaget. Gemen­

samt för denna typ av aktiviteter iir att de i allmänhet inte ersätter nagon 

annan� arbete. Diirernot innebär det ett mycket värdefullt tillskott för sam­

hället om manga männi�kor är bcredcla att pa detta siitt skapa en ökad mang­

f a id och att pa fritiden utföra uppgifter till gagn ock�a för miljö och andra 

miinni�kor. 

För niirvarande hamnar dc här aktiviteterna vid be�kattning i endera av 

tva kategorier. Antingen. och det är kanskc det vanligaste fallet. tar ut­

övarna emot pengar eller hyte�tjänster "utan kvitto" och handlar da formellt 

olagligt. Eller ocksa tar de emot ersiittning som inkomst av uppdragsverk­

�amhet eller registrerar �ig som företagare och redovisar inkomst av rörebe. 

Efter avdrag för socialavgifter och marginabkatl blir det ofta inte mycket 

kvar. 

Inget av dc hiir alternativen är �iirskilt lockande för dc �äkerligen ganska 

manga pcr�oner som bedriver eller skulle vilja bedriva sådan här verksamhet 

i liten skala. Med �tor ��ikcrhct iir det mycken nyttig vcrk�amhet som aldrig 

blir utförd därför alt folk inte gillar all vara olagliga och därför att verksam­

heten ger alldele� för litet om den redovisa� lagligt. Della kommer att gälla 

iivcn med dc nya liigrc inkormbkattesatser som blir en följd av skatterefor­

men. 

Miljöpartiet de gröna an�cr att det skulle skapa� starka. ur samhiillct� �yn-
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punkt po�itiva .
.. dynamiska effekter .. i form av ökade informella aktiviteter 

av ovannämnda �lag om det var möjligt att pi1 ett lagligt sätt få motta vissa 

inkomster utan �katt och sociala avgifter. Detta kan ske genom rätt att göra 

ett extra avdrag för .. ej yrke�mii��ig verksamhet .. på lO 000 kronor. 

Den exakta lagdefinitionen pi1 vad som skall få räknas in under denna ru­

brik bör utarbeta� av rik�skatteverket pa regeringens uppdrag och föreläggas 

riksdagen i form av ett ·ärskilt förslag. En möjlighet när det gäller de aktivi­

teter som har klar karaktär av näringsverksamhet skulle eventuellt kunna 

vara att anknyta till ett nytt företagsbegrepp .
.. miniföretag .. . som bland an­

nat föreslagits av Lars Ingeislam i boken .. Arbetets värde och tidens bruk ... 

Skattebortfallet till följd av ett avdrag för .. ej yrkesmässig verksamhet .. är 

givetvi� mycket svart att uppskatta. Troligen är det mindre än väntat på 

grund av att en betydande del av de aktiviteter som föreslås ingå idag bedrivs 

.. �vart"·. Vi har i var sammanstLillning över skattereformens finansiering upp­

�kattat �kattebortfallet till l miljard kronor. 

4.2 Skatteregler för pensionärer samt 

9.3.2-3 Kompletterande ålgärder för pensionärerna 

Malet för skattereformen bör vara att pensionärer så långt möjligt behandlas 

pa samma �iitt �om löntagare och att de ekonomiska effekterna av reformen 

för pcn�ioniirer i olika inkom�tliigen ungefiir �kall överensstämma med lön­

tagarnas. Regeringens förslag till teknisk lösning uppfyller inte dessa krav 

och mis�gynnar kraftigt en grupp av pen�ioniirer med låg ATP. Det giiller dc 

pen�ionän:r som har mellan ca !UD och 1.5 ATP-poäng. De far inte del av 

det höjda pensionstillskottet enligt regeringen� förslag. Samtidigt betalar dc 

�a litet �katt �a att de far mycket obetydliga skattesänkningar. Eftersom bas­

beloppet enligt riksdagens beslut inte skall räknas upp med de prisökningar 

�om följer av höjda indirekta �katter. mm i skattereformen kommer dessa 

pensionlire r att f a en real minskning av sin inkomst. Den tabell som publice­

ra h p a �id 61 X i propo�itionen ii r h ii r ofulbtiimlig och bedräglig. Den visar 

för en ensamstilende pen�ionär som enelast har ATP en viss real inkomstök­

ning hade vid en lön före pensionering på 1 .5 och på 2.5 basbelopp. Däremot 

förtig� att vid t ex 2 .O bashelopp blir el et en real minskning me el flera hundra 

kronor �·nligt finansdepartementets underlagsberäkningar. Detta kommer 

att drabba tu�entals pcnsioniirer med lag ATP medan. enligt samma tabell. 
pen�inniirer med hög ATP för en real ökning med åtskilliga tusental kronor. 

Miljöpartiet dc gröna kan inte acceptera regeringens förslag i denna del 

och hegiir att regeringen aterkommer med ett nytt förslag till teknisk lösning 

�om tillgodo�er det inledningsvi� upp�tällda malet. En möjlig teknisk lösning 

�kulle vara att i �t ii Ilet för en höjning av pensionstillskottet höja folkpensio­

nen med motwarande procenttal. För att då inte hög-ATP-pensionärerna 

�kall bli iivcrkompt."nscrade kunde i stället den procentsats av lön under aktiv 

tid med vilken ATP utgar (f n 60'ff) sänkas något. 

l miljöpartiet� �kattcförslag ingar högre indirekta skatter än vad rege­

ringen före�lagit i form av ravaruskattcr och miljöskatter hl a på energi. De 
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sämst �tällda pensionlirerna hör få kompensation även för dessa avgifter i 

vårt för�lag. Detta bör beaktas vid utarbetande av ny teknisk lösning enligt 

ovan. 

5 I n komst av tjänst m . m .  

5.2. 1 Viss utvidgning av inkomstslaget tjänst 

Miljöpartiet dc gröna tillstyrker förslaget under förut�ättning att det extra 

avdraget för ''ej yrkesmässig verksamhet"' införs enligt p 4 . 1  ovan. 

5.3.2. 1 Beskaliningen av nolliraförmåner 

Bilförman 

Regeringen� förslag om en differentierad förmånsbeskattning innebär att 

billigare bilar beskatta� procentuellt hårdare än dyrare bilar. Efter om billig­

are bilar i allmänhet är mindre och oftast mer bränslesnala. innebär regering­

ens för�lag i praktiken ett gynnande av större och mer brän leförbrukande 

bilar. Detta lir helt felaktigt mot bakgrund av de miljöpolit iska malen att 

minska energiförbrukning och luftföroreningar och kan endast uppfattas 

som ett förtiickt konkurrensstöd til l  svensk bilproduktion. 

Miljöpartiet dc gröna avvi�ar därför propo itionens förslag och förc�lår att 

förmån� värdet av fri bil som inte är äldre än tre år sätt� t i l l 40lff av nybil pri­

set. För äldre förm, nsbilar �ätts procenbatsen ned med 2"ff per ar. 

Miljöpartiet de gröna föres!, r också att en förnyad översyn gör� av hela 

tjiinstebi l��y�temet och av be�kattningen av tjänstebilar. Syftet med översy­

nen skall vara att finna former för viirdering av bilförm, n som är riktig ur 

miljö�ynpunkt. Om detta visar sig svart av skattetekniska sklil bör det över­

viigas om �y�temet med tjänstebilar i stället kraftigt kan begrlin�as. 

Kostförman 

Regeringen föresiar att jämkning av förmansvärdet för s.k.  pedagogiska 

maltider �kall kunna �ke om det föreligger synnerliga skäl. Denna skrivning 

förefaller o:.:. alltför rc�triktiv. Att arbetstagare inom skola och barnomsorg 

mm deltar i pedagogi!>ka maltider har ofta ett stort pedagogi!>kt värde men 

kan samtidigt innebli ra en uppoffring för den enskilde arbebtagaren genom 

att han eller hon inte får den matro och kan�ke inte den kvalitet pa maten 

som an nar� är normalt .  Därför anser miljöpartiet de gröna att förman av kost 

i form av pedagogi�ka maltider normalt inte �kall tas upp ti l l  beskattning. 

5.3.2.4 Biir- . J1•amp- och kollplockning 

Miljöpartiet dc gröna föreslår. som framgått av avsnitt 4.2,  att frågan om 

blir-. �vamp- och kottplockning får en mer generell lö�ning inom ramen för 

ett extra avdrag för "ej yrkesmässig verksamhet"'. 

Om detta förslag inte vinner riksdagens bifall eller om det extra avdraget 

av praktiska skäl inte kan införa omedelbart. anser vi att den nuvarande 

skattefriheten för inkomster under 5 000 kronor för bär-. svamp- och kott-
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plockning �kall vara kvar ti lb fragan far en mer permanent lösning. Det är 

viktigt att de�\a naturtillgangar blir til lvaratagna. skattefriheten har ock�a 

en regionalpnliti�k bctydebc da den kan bidra t i l l  för�orjningen i gbbygder. 

5 .-l  Avdrag i inkomst laget tjänst 

A l'liraK för rt'\Or mellan ho�wd och arbl'lsplms 

Miljopartiet dc grona an�er att R l  K : s  förslag til l  för�tndrade regler för av­

drag för ko,tnader för rc�or mellan bo�tad och arbebplat� �kulle leda til l  be­

tydande förenklingar fiir hade �katt�kyldiga och �katteadminiwation. Det 

kan vidare hiavda� att jfragavarande kostnader de��utom är att betrakta �om 

privata lcvnad�omko�tnader. 

uvarande regler iir t i l l  nackdel ur miljösynpunkt da dc uppmuntrar til l  

bilakandc ii1cn dar kollektiva färdalternativ finn!.. R l  K:�  för�lag har här 

den �tona fördelen att avdraget blir dct�amma oav�ett vilket fard�ätt man val­

je r t i l l  arbetet. 

Rl K:� fiir,Jag 'kulle dock kunna �la alltfor hnrt i gle�bygdcn. varför vi 

före�l<ar en modifierad variant av för�laget. Vi föresiar att avdrag medge' för 

den del '" av,tandet 'om över�tiger 1.5 mil enkel re\a. Avdraget �kall vara 

R kr mil (ll'h det totalt t i l latna rc�eavdraget under ett ar 30 000 kronor. Av­

drag �kall medge' oberoende av färdsätt.  

5.5.1 Avdrag rör underhall för icke hemmavarande barn 

Miljopartiet de grona tilbtyrkcr i princip att avdrag�riitten för underh:�ll t i l l  

icke hemmavarande barn �lopas. Regeringen av�cr att i en �iirskild lag förc­
�la att detta komplettera� med bestiimmeber om ned�ättning av redan fast­

�tällda undcrhall�bidrag. 

Vi atN.�r det dock otillfrccb�tiillande att inte �lopandet av avdrag�riitten 

kombinera' med fiardiga för,lag fra n underhal lsbidrag�kommitten om hur dc 

undcrhalbbcriatt igadl' �kall kompen�eras �a att de inte förlorar pa föriind­

ringl'n. 

Vi lore�lar diirför att bl'�! ut om slopad avdragsrätt far an�ta och �amordna� 

med propo�ition med anlctlning av underhalbbidrag'>kommittcn� betän­

kande. 

5.5.2 skattereduktion for hemmamake och för ensamstaende med barn 

MiiJnpartil't vi l l  g�nna informellt arbete. b l . a .  i hemmet och inom varden. 

och vill darfor intl' förwana mojligheten för den ene av t va föraldrar att välja 

arbete 1 hemmet. Darför bör den hittil lsvarande �kattereduktionen för hern­

mamake inte ta' bort nu.  

liljopa rtiet dc grona har  i annat �am manhang förc�lagit att föräldrar �kall 

kunna fa kommunal dagbarnvardarlön för vard av eget barn. När detta för­

�lag genomför, l-an den 'ar,kilda �kattereduktionen fi'tr hemmamake av�kaf­

fa�. 

Lik,om umkr for�·gaendc punkt anser vi att för�lag om stödet t i l l  cn�am-
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föräldrarna med anledning av underhållsbidragskommitten förslag bör 

föreligga innan heslut tas om slopande av skattereduktionen till dessa föräld­

rar. 

5.5.3 Arbetsgivares kostnader för organisationsverksamhet och 
skattereduktion för fackföreningsavgift 

Avgifter t i l l  föreningar och andra sammanslutningar i vilka den skattskyldige 

är medlem är i princip inte avdragsgi lla. Av likformighetsskäl anser vi att 

�kattereduktionen för fackföreningsavgift skall avskaffas. Avdraget är ett 

omotiverat avsteg från den princip som i övrigt varit vägledande vid beskatt­

ningen av arbet�inkomster. l konsekvens därmed bör också avdragsrätten 

för arbetsgivarens medlemsavgifter begränsas. Den avdragsgi lla delen bör 

sättas t i l l 40%. 

6. I nkomst av kapital 

6.2.2 Grundavdrag och sparavdrag 

Miljöpartiet de gröna vill verka för ett  aktivt hushållssparande och ett bred­

dat ägande i amhället. Vi anser därför att det är fel att helt ta bort grundav­

drag och paravdrag inom inkomstslaget kapital. För denna ynpunkt talar 

ocksa det faktum att ett stort antal nya inkomsttagare . främst barn med små 

kapitalinkomster. blir deklarationsskyldiga om propo itionens förslag accep­

tera�. Detta torde leda till ett avsevärt merarbete för skattemyndigheterna. 

Gmndal'(/rag 

Vi före�lår ett grundavdrag på 500 kronor inom inkomstslaget kapital. 

Grundavdraget skall ej få leda till att underskott uppkommer inom inkomst­

slaget kapital. ej heller få dras av om inkomstslaget redan före grundavdra­

get vi�ar underskott. 

Sparal'(/raf.i 

Vi före lar att ett sparavdrag får göras med 30o/c av den del av kapitalin­

komsterna (brutto. dvs före eventuella avdrag i detta inkom�t�lag) som un­

dcr�tiger 6 000 kronor. Detta betyder att skatten på dessa mindre kapitalin­

kom ter e n dast blir 2 l lk  i stället för 30% på den nominella kapitalinkoms­
ten. Detta mobvarar i de räkneexempel som angetts i R I N K  av en real skat­

tesat� p<l 52.51k för de första 6 000 kronorna i stället för 75o/c om inget spar­

avdrag far göra�. 

6.3.2 Ränteavdragsbegränsningar 

Miljöpartiet de gröna anser att ett tak för ränteavdrag bör finnas. Detta bör 

göras sa högt att vanliga människors lån för rimligt boende inte försvåras. 

men inte �a högt att det för välbärgade människor utgör en väsentlig möjlig­

het till �katteundandragande. Det i propositionen föreslagna beloppet om 

100 000 kr per person. oberoende av boende. kommer enligt vår mening att 
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å ena sidan vara �< högt att det uppmuntrar konsumtion av dyrbara kapital­

varor. a andra idan �a lagt all det exempelvis missgynnar ensamstående med 

barn som bor i genom�nittsvillor i större tätorter. 

M iljöpartiet dc gröna anser all på längre sikt bör räntor för privat kon. um­

tion över huvud taget inte vara avdragsgi lla. l delta inräkna� ocksa räntor 

på bostadsl:-.n.  Della kan dock inte genomföras förrän efter en mycket lång 

övergång�period. �annolikt 1 0-20 år. Det fordrar också ett nyll bostadsfi­

nansieringssystem �om kan hjälpa til l  all omfördela kostnaderna mellan ny­

byggda och lildre bo�täder. 

l avvaktan härpa bör avdragsreglerna för räntor vara så restriktiva som 

möjligt. Hänsyn måste dock tas t i l l  människor som under senare tid tagit lån: 

de får inte drabbas av alltför abrupta övergångar. Hänsynst<�gande ti l l  bo­

stadslånen m:hte vUga särskilt  tungt. Utgångspunkten bör vara iltt iiven dc 

som nyligen köpt ett Uldrc �mahus i någon av de dyraste delarna av landet 

inte skall drabbas. ifall köpet avser ett någorlunda normalt hus och inte rena 

lyxbostaden. 

Vart för�lag är d lirför att varje inkomstlagare medge� ett avdrag om maxi­

malt 30 000 kr för rlinteutgifter. och dessutom ett avdrag om maximalt 90 000 

k r  för räntor på lan mot säkerhet i egenägd permanentbostad eller för räntor 

på privat l, n med �äkcrhet i bo ladsrätt för permanentboende. Med vårt för­

slag kommer allt�a en ensam familjeförsörjare i en villa att kunna göra ett 

avdrag om 120 000 kr medan ett par får dra av maximalt 150 000 kronor. För 

boende i hyreshu blir avdraget maximalt 30 000 kr per per�on. Skillnaden 

motiveras av att för lån t i l l  hyreshus liksom gemensamma lån i en bostads­

rällsförcning glilie r mer generösa regler för räntebidrag som är anpassade t i l l  

all  n, gon avdragsrätt för räntorna inte kan tillgodogöras. Det av oss förc­

slagna dintcavdragstaket blir därför neutralt mellan boendeformerna medan 

regeringen� förslag i realiteten betyder ell oneutralt och därmed omotiverat 

gynnande av personer som bor i hyresrätt och delvis bostadsrätt.  

Vi avvi�ar regeringens förslag om att räntor skall få dras t i l l  70o/r över av­

dragstaket.  Detta förslag är dåligt motiverat. De farhågor som t idigare fram­

förts om bl a svårigheter för riskkapitalförsörjning til l mindre företag syne 

ju ti l lgodosedda genom de förslag om undantag för avdragstaket för aktie­

ägartill�kott t i l l  få mansföretag som framlagts i propositionen. Mot bakgrund 

härav före�lar miljöpartiet de gröna all inga ränteavdrag skall få �ke över det 

av os� före�lagna avdragstakeL 

Genom att man har ett nominellt belopp som avdragstak kommer inflatio­

nen all gradvi� göra ränteavdragen mindre värdefulla. Därigenom blir dc 

inte längre � tyrande för bostadspolitiken. Detta kommer också att ha en för­

delning mäs�igt po�itiv effekt eftersom höga avdragsmöjligheter oftast gyn­

nar dem som har högst inkomster. Enligt vår uppfattning är det stötande all 

höginkomst tagare skall kunna ha större skattesubventioner än låginkomstta­

gare för sill boende. 

6.3.4 Allcmanssparande, m.m. 

Allemanssparande lir idag en särskilt gynnad sparform. Regeringen föreslår 

att al lemanssparandet även i fortsättningen skall vara gynnat. liksom bon u -

ränta på ungdom��parande. genom en lägre skattesats på 20%. 
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Miljöpartiet de gröna anser at t  det är fel att peka ut vissa sparformer som 

särskilt förmånliga. l stället bör allt  sparande i liten omfattning ges en sär­

skild stimulans genom de grundavdrag och sparavdrag vi föreslagit i avsnitt 

6.2 .2 .  Ränta från allemanssparande och ungdomssparande bör därför be­

skattas som andra kapitalinkomster. 

7 . 4  Fastighetsskatten 

Fastighetsskatten kan slå snett i de områden i landet där taxeringsvärdena 

på småhus för permanentboende drivs upp långt över vad som är rimligt för 

dessa områden på grund av att områdena blivit attraktiva för fritidsboende. 

Detta gäller bland annat vissa skärgårds- och fjällområden. En möjlighet at t  

komma t i l l  rätta med detta kan eventuellt vara att fastställa två olika taxe­

ringsvärden . ett för permanentboende och ett för fritidsboende. Regeringen 

bör snarast återkomma med förslag om hur denna fråga skall lösas. 

8 .  Företagsbeskattning 

8.3.2 Den skattemässiga behandlingen av djur 

När det gäller klassificering av djur i olika tillgångsslag. föreslår propositio­

nen att för enkelhetens skull alla djur inom jordbruk och renskötsel skall 

betraktas som omsättningstil lgångar. Svenska Samernas Riksförbund har 

dock ifrågasatt att detta är korrekt med avseende på renar. som omsättes så 

sällan att de snarare borde betrakta som inventarier. Miljöpartiet de gröna 

delar denna uppfattning. 

8. l O Enskild näri ngsverksamhet 

8. 10.3 Indelning i förvärvskällor och underskottsavdrag 
( " kvittningsrätten " l  

Regeringen föreslår a t t  nuvarande 
.. kvittningsrätt .. a v  underskott i e n  för­

värvskälla mot inkomst av tjänst skall slopas. Detta motiveras bl . a. med att 

det är viktigt att försvåra skatteplanering. Samtidigt innebär emellertid ett  

slopande av denna kvittningsrätt att nystartande av företag. främst i glesbyg­

den.  försvåras: det är ofta nödvändigt för en företagare i detta skede att h a  

flera olika inkomstkällor för a t t  bygga upp s i n  företagsverksamheL som i 

början kan gå med förlust. 

Miljöpartiet dc gröna anser at t  det är viktigt at t  stimulera småskalig före­

tagsamhet. En löntagare som startar sådan verksamhet skall inte missgynnas 

järnfört med den som redan har en aktiv inkomstkälla inom inkomstslaget 

näringsverksamheL Ett visst utrymme för kvittning måste därför finnas kvar. 

Dock bör ett beloppsmässigt tak sättas. så att olika former av mer avancerad 

skatteplanering stoppas. Riksskatteverket bör på uppdrag av regeringen 

lämna förslag till hur en sådan begränsad kvittningsrätt skulle kunna utfor­

mas. Till dess att riksdagen på grundval av ett sådant förslag kunnat fastställa 

beloppsgränser. bör nuvarande regler för kvittningsrätt finnas kvar. 
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A rhetsgi,·aral•gijier 

Som närmare motiverats i den inledande delen anser miljöpartiet dc gröna 

att en �törrc del av �katterna skall tas ut pa miljöutsläpp och �indliga ravaror 

och en mindre del pa arbete. För att inte företagen och kommuner �kall 

drabba� alltför hart av de höjda skatter pa främst energi och miljöut�läpp 

som vi före�lagit före�lar vi att arbet�givaravgifter och egenavgifter �:inks 

med totalt ca 1 4  miljarder kronor. Sänkningen föresla� ske på följande �ätt 

med följande proccnt�atser: 

10 procentenheter i alla verksamheter i orrland. pa Gotland �amt i de 

delar av Svealand �om föreslas inga i det nya stödo1madet 2 

1 .5 procentenheter i alla verksamheter i övriga delar av landet med un­

dantag av �tor�tad�omradena 

1.5 procentenheter i �jukvard. äldre- och handikappomsorg i storstad�­

omradena 

9. Kompletterande åtgärder och ekonomiska 
effekter 

9 . 2  Bostadspolitiska åtgärder 

Skattcreformcn kommer all innebära kraftigt höjda boendekostnader. vilket 

kompenseras av min�kade direkta skatter. Vi an�er det i princip riktigt att 

en �törre del av bostad�ko�tnaderna betalas av de boende själva i stället för 

kattev�igen via direkta eller indirekta subventioner. Boendet är mycket na­

turre�urskrävande hade niir det gäller uppförande av byggnader och upp­

värmning. Om dc boende betalar en större del av kostnaden själva leder 

detta till en �törrc medvetenhet om de verkliga kostnaderna för boendet och 

en ökad möjlighet för den enskilde all prioritera boendekostnader mot an­

nan konsumtion. Dc nuvarande hostad subventionerna i form av främ�t r�in­

tebidrag och ränteavdrag gynnar dessutom i många fall högavlönade pcr�o­

ncr som har rad till ett rc�ur�krävande boende. 

Det �ir viktigt att en om�tiillning till ett resurssnålare boende sker på ett 

fördelning�politiskt acceptabelt �ätt och i en takt som inte innebär alltför 

abrupta om:.tällningar. 

l en �eparat motion med anledning av regeringen. propo ition om bo­

stadsbidrag. mm förc�lar miljöpariet att dessa byggs ut till ett ba tillägg �om 

ger en ökad valfrihet i boendet även för de barnfamiljer som vill välja ett 

resurssnalt boende. 

9 . 3  Kompletterande fördelningspolitiska åtgärder 

9.3.2-3 Pensionärer ( kommentar se avsnitt 4.2) 

9.3.4 Höjt barnbidrag och avvecklade livsmedelssubventioner 

Regeringen� förslag om höjda barnbidrag 1991 acceptera�. För�laget om av­

vecklade liv:.mcdclssubventioner kommenteras i motion i an�lutning till den 

livsmedebpoliti!>ka propositionen. 
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9 . 4  Samman tä l ln i ng av budgeteffe k ter 

l nedan�t:.H:ntk tabell sammanfattas skattereformen� budgeteffekter enligt 

regeringen� re�p miljörartict� förslag. Tabellen� nummer hänvisar till mot­

�varande tabell i propositionen . Specificering av vi��a poster sker i bi laga l .  

Siffrorna '"�er effekterna pa kort sik!. genomsnit t 1991-1993. Samt liga �iff­

ror är miljarder k ronor. 

Tabell 9.9 Sammanställning av budgeteffekter i miljarder kronor 

Prop. 

Budgetförsvagningar 
skattebortfall. mm 
föreunderskottsavdrag 

62,9 
Extra avdrag för "ej 
yrkesmässig verksamhet" 
Höjt pensionstillskott 
och höjd KBT 1 ,6 
Höjda bostadsbidrag 1 .5 
Höjda barnbidrag 3.8 

SUMMA 69,8 

Budgetförstärkllillgar 
Arbetsinkomster 8.7 
Kapitalinkomster 30,9 
Enskild närings-
verksamhet och 
arbetsgivaravgifter. mm 9.2 
Indirekta skatter 14,4 
Aktiebolag, mm 1 .2 
Dynamiska effekter 5.0 

Summa 69,4 
Nettoeffekt -0,4 

m p 

65 

1.0 

1 .8 
2.0 
3.8 

73,6 

10.5 
32,0 

-5.1 
43,9 

1 .2 
o 

82,5 
8.9 

Anmärkning 

Exkl hänsyn till 2% 
högre statlig skatt 
1991 

Annan teknisk 
lösning 
Bastillägg 

Bilaga l ,  tabell 9.4 
Bilaga l .  tabcll 9.5 

Bilaga l ,  tabell 9.6 
Bilaga l .  tabell 9. 7 

Nettoeffekten av �kattcrdormen. räknat �om genomsnitt för dc närma te 3 

aren. bl ir en l igt regeringen en mindre budgetförsvagning pa U.-1 miljarder. 

Regeringen har da räknat med "dynami�ka effekter" pa 5 miljarder kronor. 

Miljöpartiet dc grona förslag till �kattereform innebär i gcnom nitt en ar­

lig budgetför�tärkning p, ca 9 miljarder kronor. Da har vi inte heller räknat 

med nagra dynami�ka effekter efter�om vi har en annan bedömning än rege­

ringen av de��a. Vi har inte heller �om en intäkt räknat med dc extra 3 pro­

centenheter i �tatlig �katt i skik tet över 124 000 kronor �om vi vill ta ut under 

ar 1991. Dt·��a bcrakna� ge en extra inkomst detta ar pa knappt 5 miljarder 

kronor. vilket vi an�er vara ett bättre �ätt att strama at lin at t  höja mom�e n .  

Merintitkten enligt mi ljöpartiet� förslag ra ca 9 miljarder kronor �kall i 

huvudsak anviincla� för miljöinriktade investeringar en ligt förslag som vi 

framfört i tidigare motioner. Som vi utförligt motiverat i �amband med var 

finan�motion under allmänna motionstiden anser vi att ett ��dant extra skat­

teu t tag �t r nodviindigt för att fa til l  �tand en snabb ombyggnad av infrastruk­

t u r  och produk tion�apparat i �amhället i miljöv�inlig riktning. 
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9.7 Fördelningseffekter 

Miljöpartiet de gröna anser att skattereformen enligt regeringens förslag 

alltför mycket gynnar de högst avlönade och dessutom släpper ut en omoti­

verat stor köpkraftshöjning som framför allt gynnar de högavlönade grup­

perna. Höginkomstprofilen i reformen märks tydligt i de tabeller i proposi­

tionen där en uppdelning av hushållen efter deciler har gjorts (9. 1 1 .  9. 1 2 .  

9 . 1 7  och 9. 18). Medan den disponibla inkomsten stiger med 1 -2 procent i 

de lägsta decilerna. är ökningen 3-5 procent i de högsta decilerna. l kronor 

räknat blir skil lnaden givetvis ännu större. 

Endast i de två högsta percentile rna redovisas förluster för höginkomstta­

gare. Vi tror dock att detta i hög grad kan vara en skrivbordsprodukt efter­

som personer med sådana inkomster i allmänhet har goda möjligheter att 

anpassa sitt beteende till det nya skattesystemet och därigenom undvika för­

luster. 

Miljöpartiet de grönas skattealternativ innebär totalt sett ca 9 miljarder 

mer i skatter jämfört med regeringens förslag. en summa som i huvudsak 

skall användas för miljöinriktade investeringar. Dessa högre skatter kommer 

med vårt förslag i huvudsak att yttra sig som en lägre disponibel inkomst för 

privat konsumtion för medel- och framför allt högre inkomsttagare. Där­

emot skall gruppen med de lägsta inkomsterna skyddas. 

Den annorlunda fördelningsprofilen i miljöpartiets förslag visar sig främst 

i förslaget till skatteskala. Detta innebär l 000 - 2  000 kronor i lägre inkomst­

skatt för inkomsttagare under 100 000 kronor i beskattningsbar inkomst, un­

gefär samma skatt vid en inkomst av 150 000 kronor, drygt 2 000 kronor mer 

vid 200 000 kronor och 10 000 kronor mer vid 300 000 kronor. Se tabell vid 

avsnitt 4. 1 .  

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

l .  att riksdagen som sin mening ger regeringen till  känna vad i mo­

tionen anförts om motiven för en skattereform, 

2. att riksdagen som sin mening ger regeringen t i l l  känna vad i mo­

tionen anförts om skattens funktion i fördelningspolitiken, 

3. att riksdagen som sin mening ger regeringen til l  känna vad i mo­

tionen anförts om dynamiska effekter av skattepolitiken, 

4. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i mo­

tionen anförts om regionala effekter av skattepolitiken, 

5. att riksdagen som sin mening ger regeringen till  känna vad i mo­

tionen anförts om skattens funktion i miljöpolitiken, 

6. att riksdagen beslutar att grundavdraget för inkomst av tjänst 

skall vara 20 000 kr. , 

7. att riksdagen beslutar om ett förhöjt grundavdrag för taxerade 

inkomster mellan 70 000 kr. och 124 000 kr. i enlighet med vad som i 
motionen anförts. 

8. att riksdagen fastställer de i motionen angivna procenttalen och 

brytpunkterna för statlig skatt 1 99 1 .  
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9. att riksdagen fastställer de i motionen angivna procenttalen och 

brytpunkterna för statlig �katt fr.o.m. 1992. 

10. att rik�dagen heslutar att skatteskalan� brytpunkter ej kall vara 

in de x regi e rad e .  

I l .  a t t  rik�dagen. vid av�lag p å  yrkande 10. beslutar att indexregle­

ring av brytpunkt för statlig skatt kall �ke med konsumentpri index 

utan t i l lägg med 2 procentenheter. 

1 2 .  att rik�dagen heslutar att schablonavdraget skall vara l 000 kr . .  

1 3 .  att  rihdagen ho� regeringen begär förslag om utformning av ett 

extra avdrag för "ej yrkesmässig verhamhet" i enlighet med vad �om 

anför� i motionen. 

14. att riksdagen hos regeringen begär ett nytt för�lng om �kattereg· 

ler och kompletterande åtgärder för pensionärer i enlighet med vad 

som anför� i motionen. 

15. att riksdagen be lutar om utformning av be�kattningen av bil­

förman i enlighet med vnd som anförs i motionen. 

16. att riksdagen �om sin mening ger regeringen till känna vad i mo­

tionen anförb om kattefrihet för "pedagogi�ka måltider". 

1 7 .  att rihdagen beslutar att nuvarande �kattefrihet om 5 000 kr. 

för inkomster fran bär·. svamp· och kottplockning skall kvar tå.  

IH.  att  riksdagen heslutar om regler för avdrag för resor till  och fran 

arbete i enlighet med vad som anförs i motionen. 

19. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i mo­

tionen anfört� om att avdragsrätt för underhåll till icke hemmava­

rande barn �kall kvarstå t i l ls  vidare i avvaktan pa underhållsbidrags· 

kommittcn� förslag. 

20. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i mo­

tionen anförts om skattereduktion för hemmamake och för ensamsta· 

ende med barn. 

2 1 .  att riksdagen be�lutar att  reducera avdragen för arbetsgivare� 

ko�tnader för organi�ationsverksamhet och slopa �kattcreduktionen 

för fackföreningsavgifter i enlighet med vad som anför� i motionen. 

22. att rik�dagen be�lutar att grundavdraget inom inkomstslaget ka· 

pi tal �kall vara 500 kr . .  

23. att riksdagen bc�lutar införa ett paravdrag för �masparare i en· 

lighct med vad �om anför i motionen. 

24. att riksdagen �om in mening ger regeringen till känna vad i mo· 

tionen anförts om begränsningar i avdragsrätten för ränteutgifter. 

25. att riksdagen be lutar att räntor pa alleman��parande och bo· 

nu�riinta pa ungdomssparande �kall beskatta� �om andra räntein­

kom�ter med JOl'f. 
26. att riksdagen hos regeringen begär förslag om annorlunda prin­

ciper för he�kattning av fastigheter för permanentboende i områden 

med fritidsbebyggelse enligt vad som anförts i motionen. 

27. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att renar 

bör skattemä sigt betrakta som inventarier �narare än �om om ätt· 

ningsvara. 

28. att rik�dagen avvi�ar propositionen� för lag om av�kaffande av 

Mot. 1 989/90 

Sk74 

19 



kvittning�rätten mellan inkomstkällor inom näringsverksamhet och Mot. 1 989/90 

inkomst av tjänst . Sk74 

29. att riksdagen ho regeringen begär förslag om hur en begränsad 

kvittning�rätt skall kunna genomföras i enlighet med vad om anförs 

i motionen . 
30. att rihdagen beslutar om sänkta arbetsgivaravgifter i enlighet 

med vad �om anförs i motionen. 

Stockholm den 2 maj 1 990 

Inger Schörling (mp) 

Gösta Lyngå (mp) Claes Roxbergh (mp) 

Krister Skånberg (mp) Anita Stenberg (mp) 

Carl Frick (mp) Marianne Samuelsson (mp) 
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Budgeteffekter av skattereformen 
l tabellana ge� var översiktliga bedömning av budgeteffekterna av miljöpar­

lieb för�lag j ii m fört med propositionens. Tabellnumren i det följande hänvi­

sar ti l l  motsvarande tahcller i propositionen. Siffrorna avser effekterna på 

kort � i k t .  genom�nitt 1 99 1 -93. Samtliga siffor är miljarder kronor. 

Tabell 9.4 Budgeteffekter för Inkomstslaget tjlnst mm 

Prop . m p 

Inkomstslaget tjänst 
till uppsamlingspost 0,1 0,1 
Höjt värde av bilförmån 1 , 1 1 ,3 

Måltidssubventioner 2,3 2,2 
Förmånliga lån fr arb. giv 0,3 0,3 
Förmåner upp till 600 kr 0.3 0.3 
AGB, AGS. TFA . m n 0.3 0.3 
Vissa kostnadsersättn . 0,4 0,4 
Traktamenten 2,5 2,5 
Skärpta regler personalv. 
reseförmåner. mm 0,3 0,2 
Avdrag resor bostad-arbetsplats - 1 ,0 
Skattercdukt. hemmamake 0,1 o 
Socialavg. överskj utande 
ersättn. bil i tjänsten 0,4 0,4 
Fackföreningsavg. och ar· 
betsgivarcs kostnad 0,6 1,5 

SUMMA 8,7 10,5 

Tabell 9.5 Bud�ctctrekter fi.ir inkomstslaget kapital, mm 

Rcduc.:rad �J..attdattnad 
fi>r und.:r,J..ot t'a' drag 
Extra avdrag for J..apital­
inJ..oi11\!Cr 
Grund;l\ d r.ag 1 mJ..ol11,t­
,Jagct J..apltal 
Alkman"parandc. 111111 

Rca''lll'thc,J..attn aktler 
J>cn.,wn,fondcr 
Fa,tighcl�'>J.. att '111ahu' 

Rea\ lll't hc,J.. at t n a ng 
cgnahcm o fritathhu' 
Fa,ughct.,.,J..att hyr..:'· 
och ho,tad,riitt 
Rcduccradc rantchidrag 
Rcavm'l ho,tad�r;ltt 
Uthyrning priva thmtad 
R.-antc avdrag;tak 
Ovrigt 

S U M M A  

p rop. 

6.9 

1 .6 

1 .6 

5.0 
5 . 1  
2.-t 

2.0 

2.-t 
2.0 
11.2 
0.9 
0.5 
0.3 

30.9 

m p 

6.Y 

·0.5 
2.2 

5.0 
5 . 1  
2.3 

2.0 

2.-t 
2.2 
0.2 
0.9 
3.0 
0.3 

32.0 

Anmärkning 

Delv. högre förrn. 

värde 
Ej pedagogiska målt . 

Ej för bär, kott, etc 
Skärpta regler 
Slopas ej 

Anmärkning 

Avdraget bchall' i 
annan form 
G rundavdrag 500 kr 

skat teförmån ,)opa' 
helt 

Siir�kilda regler i 
�kargårdsomr. mm 

Reduceras snabbare 
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Tabell 9.6 Hudgeteffekter av!!ftnde niirlnJt!iverksamhet. arbetsglvarnglnn. mm 

prop. m p 

Rcavm,thc,k. naring�fa�l. 1 .0 1 .0 
Avdr pcr,ontHI o traktam. 0.6 0.6 
A'�kallnmg enskild verks. 0.2 0.2 
Bcgran�adc undcr�koll�· 
avdrag i naring�vcrk�amhct 1 .5 1 .2 
Slopat grundavdrag för 
r.a"iv n;rringsverksamhct 0.2 0.2 
Ovrigt miring�vcrksamhet O.J O.:l 
Lom:•katt pa��iv närings-
verk,amhct o aldre 1.-t 1 .- 1  
L<inc,katt pensionspremier 4.0 4.0 
Sankta a rhet>givaravgiftcr - 1 4 .0 

SUMMA 9.2 -5. 1 

Tabell 9.7 Bud�:eteiTekter av!!ftnde lndl�kta skatter 

prop. mr 
Mt•n·arde.llklllt 
13yggnad>verhamhct minu' 
irl\ c'tcring,hidrag 2.0 2.0 
Uttag,hc,kallning faslig-
hch>kot>cl i cgcn rcgi 1 .0 1 . 1  
Fa,t ighct>forvahning o.x U.H 
Fjarnarme l .  H l .  X 
l lclar,cffekl.  mm för 
ovrig energi 1 .7 7.0 

PcrMHllran�poncr 2.0 1 .0 
ojcn. cxkl hin. mm 0.1 O. l 

Tclctjan,t..:r 1 .0 1 .0 
Fri,ör och skönhct�värd 0.7 0.7 
Sankt mom' hasmat - 1 1 .0 
l,lojd mom' övrigt 1 1 .0 
Ovriga ha,hrcddningar U.-1 0.-1 
Miljö· och energirth·aru.l'kaller 
Koldioxid. netto 3 . 1  
S'•avd,kall 0.5 
Punkhkallcr pa 

lkn\111 5.6 
O lp 5.-1 
Kol 1 .6 

aturgi�'+ ga,ol ll.-1 
Uran rninu' cbkatt H.2 
Flyg l .  U 
Kr lomctcr,kallcr 1 .5 
(h rtga n1d1rt'kta �!..alter 
Prmkhkath:r pa kmmctika. 
' idco. choklad. mm -0.7 u 

Alkohol od1 tohak 2.5 
Rcklam o.x 
rorpad.nrngar 1 .0 

SUf\IMA 14.4 4).9 

Vi>s kvillningsrall 
kvar>tar 

Avser 1 99 1  

Anmärkning 

Även adminiMrativa 
och kamerala tjän,ter 

lnkl moms pil höjda 
punktskaller cnligt 
nedan 
Ej sp5rhuren trafik 

Nedanst, ende 
skaller pa energi. mm 
avser 
1 99 1 .  ej gcnom>nill 
fiir aren 1 99 1 -93 

Slopas ej 1993 

Höjning 40 resp 207r 
Höjning 100 7r 
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